21. *Le même au liv. 60 sur l'Édit.*

Si une chose est déposée à un fils de famille, et qu'il l'ait encore en ses mains après qu'il aura été émancipé, le fils doit être actionné lui-même, et on n'aura point à cet égard contre le père l'action sur le pécule dans l'année de l'émancipation du fils.

1. *Trebatius* va plus loin : il pense que si le dépôt a été fait à un esclave, et que la chose soit encore en ses mains après son affranchissement, l'action doit être intentée contre lui-même, et non contre son maître, quoiqu'en toute autre matière on n'ait point d'action contre l'esclave après son affranchissement.

22. *Marcellus au liv. 5 du Digeste.*

Si deux héritiers détournent par mauvaise foi un dépôt fait au défunt, il peut arriver qu'ils ne soient soumis à l'action qu'en partie ; par exemple, s'ils partagent entre eux une somme de dix mille, qui avoit été déposée au défunt, et qu'ils en détournent cinq mille ; si les deux héritiers sont solvables, ils seront obligés chacun pour moitié, parce que le demandeur est alors rempli de son intérêt. Mais s'il s'agit d'un plat d'argent qu'ils ont fondu ou laissé fondre par un autre, ou de tout autre effet qu'ils ont soustrait par mauvaise foi, ils pourront être actionnés chacun pour le tout, comme s'ils se fussent eux-mêmes chargés du dépôt : car il est certain que chacun d'eux est coupable de mauvaise foi ; et s'ils n'étoient pas obligés chacun pour le tout, la restitution de la chose deviendroit impossible. Cependant il n'est point absurde de dire que, quoiqu'un des héritiers ne puisse être libéré, qu'autant que la chose sera rendue en entier, néanmoins, dans le cas où elle ne seroit pas rendue, chacun ne sera condamné que suivant sa portion dans la succession.

23. *Modestin au liv. 2 des Différences.*

Le depositaire actionné pour rendre la

20. *Paulus lib. 18 ad Edictum.*

Si sine dolo malo rem depositam tibi, amiseris, nec depositi teneris, nec cavere debes, si deprehenderit, eam reddi. Si tamen ad te iterum pervenerit, depositi teneris.

De re amissa
à depositario.

21. *Idem lib. 60 ad Edictum.*

Si apud filiumfamilias res deposita sit, et emancipatus rem teneat, pater nec intra annum de peculio debet conveniri, sed ipse filius.

De emancipatione,

§. 1. Plus *Trebatius* existimat, etiam si apud servum depositum sit, et manumissus rem teneat, in ipsum dandam actionem, non in dominum, licet ex cæteris causis in manumissum actio non datur.

Vel manumissione depositarii

22. *Marcellus lib. 5 Digestorum.*

Si duo heredes rem apud defunctum depositam dolo interverterint, quodam utique casu in partes tenebuntur : nam si dividerint decem millia, quæ apud defunctum deposita fuerant, et quina millia abstulerint, et uterque solvendo est, in partes obstricti erunt : nec enim amplius actoris interest. Quòd si lancem conflaverint, aut conflari ab aliquo passi fuerint, aliave quæ species dolo eorum interversa fuerit, insolidum conveniri poterunt, ac si ipsi servandam suscepissent : nam certè verum est insolidum quemque dolo fecisse : et nisi pro solido res non potest restitui. Nec tamen absurdè sentiet, qui hoc putaverit, planè nisi integræ rei restitutione, eum cum quo actum fuerit, liberari non posse, condemnandum tamen, si res non restituetur, pro qua parte heres existitit.

De heredibus depositarii.

23. *Modestinus lib. 2 Differentiarum.*

Actione depositi conventus, servo

De impensis

factis à depositario.

constituto cibariorum nomine, apud eundem iudicem utiliter experitur.

24. *Papinianus lib. 9 Quæstionum.*

Lucius Titius Sempronio salutem: *Centum nummos quos hac die commendasti mihi, adnumerante servo Stichio actore, esse apud me ut notum haberes, hac epistula manu mea scripta tibi notum facio: quos quando voles, et ubi voles, confestim tibi numerabo.* Quæritur, propter usurarum incrementum? Respondi, depositi actionem locum habere: quid est enim aliud commendare, quàm deponere? Quod ita verum est, si id actum est, ut corpora nummorum eadem redderentur: nam si ut tantundem solveretur, convenit, egreditur ea res depositi notissimos terminos. In qua quæstione, si depositi actio non teneat, cum convenit tantundem, non idem reddi, rationem usurarum haberi, non facile dicendum est. Et est quidem constitutum, in bonæ fidei iudiciis, quod ad usuras attinet, ut tantundem possit officium arbitri, quantum stipulatio. Sed contra bonam fidem, et depositi naturam est, usuras ab eo desiderare temporis ante moram, qui beneficium in suscipienda pecunia dedit. Si tamen ab initio de usuris præstandis convenit, lex contractus servabitur.

25. *Idem lib. 3 Responsorum.*

Die sponsaliorum, aut postea res oblatas puellæ quæ sui juris fuit, pater suscepit. Heres ejus, ut exhibeat, rectè convenietur etiam actione depositi.

§. 1. Qui pecuniam apud se non obignatam, ut tantundem redderet depositam, ad usus proprios convertit, post moram in usuros quoque iudicio depositi

chose pourra former sa demande devant le même juge, à l'effet de se faire rendre les dépenses qu'il a faites pour la nourriture de l'esclave qu'on lui a déposé.

24. *Papinien au liv. 9 des Questions.*

Lucius Titius à Sempronius, salut: « Je vous fais savoir par cette lettre écrite de ma main, que les cent écus que vous m'avez confiés tel jour, et qui m'ont été complés par l'esclave Stichus, votre homme d'affaires, sont entre mes mains, et que je vous les rendrai à votre première réquisition, quand et où vous voudrez ». On a demandé ce qu'on devoit penser à l'égard des intérêts? J'ai répondu qu'il s'agissoit ici d'un véritable dépôt: car confier une somme à quelqu'un, n'est autre chose que la lui déposer. Cela est vrai en supposant que l'intention des parties ait été que les mêmes pièces seroient rendues dans les mêmes espèces: car si on est convenu que celui à qui la somme étoit donnée rendroit une pareille somme, cette convention excède les bornes du dépôt. Si, dans l'espèce proposée, l'action du dépôt n'a pas lieu, parce qu'on est convenu de rendre une pareille somme, et non pas la même dans les mêmes espèces, on ne doit pas facilement se déterminer à croire que les intérêts doivent être dus. Il est décidé que dans les actions de bonne foi, l'office du juge auroit le même effet lorsqu'il prononceroit que les intérêts sont dus, que la promesse expresse qu'on auroit faite de les payer. Mais il est contre la bonne foi et la nature du dépôt, que celui qui s'est chargé de garder une somme pour rendre service soit obligé à en payer les intérêts avant d'être en demeure de la rendre. Si cependant les parties sont convenues dès l'origine de payer les intérêts, elles doivent se soumettre à la loi qu'elles se sont imposée en contractant.